

Số: 923/KHLN-BHXH-LĐLĐ

Cần Thơ, ngày 10 tháng 8 năm 2022

## **KẾ HOẠCH LIÊN NGÀNH**

### **Về việc phối hợp tuyên truyền, vận động thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trong công chức, viên chức, lao động giai đoạn 2022 - 2025**

Thực hiện Nghị quyết số 69/NQ-CP ngày 19 tháng 05 năm 2022 của Chính phủ về việc Giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia Bảo hiểm xã hội; Quyết định số 546/QĐ-TTg ngày 29 tháng 4 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao chỉ tiêu thực hiện bao phủ bảo hiểm y tế giai đoạn 2022 – 2025;

Thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Cần Thơ lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 30 tháng 9 năm 2021 của Thành ủy Cần Thơ về việc thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) trên địa bàn thành phố; Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2019 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ thực hiện Chương trình hành động số 39-CTr/TU ngày 09 tháng 7 năm 2018 của Thành ủy Cần Thơ về việc thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23 tháng 5 năm 2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về cải cách chính sách BHXH;

Thực hiện Quy chế Phối hợp số 1619/QCPH-TLĐ-BHXH ngày 27 tháng 04 năm 2012 giữa BHXH Việt Nam và Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc Phối hợp công tác giữa BHXH Việt Nam và Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam trong việc thực hiện chính sách pháp luật về BHXH, BHYT.

Để góp phần thực hiện đạt chỉ tiêu theo Quyết định hàng năm của Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố Cần Thơ về việc giao chỉ tiêu thực hiện BHYT, BHXH, BHXH tự nguyện, BHTN cho UBND quận, huyện hàng năm. BHXH và Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) thành phố thống nhất xây dựng Kế hoạch liên ngành phối hợp tuyên truyền, vận động thực hiện chính sách BHXH, BHYT trong công chức, viên chức, lao động (CCVCLĐ) giai đoạn 2022 - 2025, cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

a) Tạo chuyển biến mạnh mẽ về ý thức trách nhiệm, tự giác tham gia BHXH, BHYT, BHTN đến từng đoàn viên, CCVCLĐ, hạn chế tình trạng người

*Handwritten mark*

sử dụng lao động không đóng BHXH bắt buộc, BHTN, bảo vệ tốt hơn quyền được tham gia và hưởng BHXH, BHTN của người lao động.

b) Phát triển người tham gia BHYT, BHXH, BHXH tự nguyện, BHTN, cụ thể hóa thành chương trình thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của địa phương và bảo đảm theo chỉ tiêu được giao.

## **2. Yêu cầu**

a) Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất giữa các cơ quan, đơn vị trong công tác triển khai thực hiện.

b) Chủ động, quyết tâm thực hiện, đảm bảo hiệu quả, đạt chỉ tiêu, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao.

## **II. NỘI DUNG**

1. Tuyên truyền, phổ biến những nội dung cơ bản của Luật BHXH, Luật BHYT và mục đích, ý nghĩa của ứng dụng VssID; Tuyên truyền thực hiện văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về công tác BHXH, BHYT; tổ chức tuyên truyền chính sách BHXH, BHYT và ứng dụng VssID.

2. Giám sát người sử dụng lao động và người lao động việc thực hiện tham gia đóng BHXH bắt buộc, BHTN, BHYT.

3. Tuyên truyền, vận động phát triển người tham gia thực hiện chính sách về BHXH, BHYT cho người thân của công chức, viên chức, người lao động hệ thống LĐLĐ thành phố và các đơn vị trực thuộc, đảm bảo năm trong 2022 có người thân của người lao động tham gia BHXH tự nguyện ít nhất là 80 người và có người thân của người tham gia BHYT hộ gia đình ít nhất là 80 người (trừ các trường hợp được cấp sổ BHXH, thẻ BHYT theo quy định), cài đặt ứng dụng VssID (*Năm 2022 theo phụ lục đính kèm*). Những năm tiếp theo số thực hiện tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình cho người thân của công chức, viên chức, người lao động hệ thống LĐLĐ thành phố và các đơn vị trực thuộc sẽ được hai ngành thống nhất và có thông báo đến các đơn vị trực thuộc hai ngành trên địa bàn thành phố. Thời gian thực hiện từ ngày kế hoạch được ban hành đến khi có kế hoạch mới.

4. Biểu dương kịp thời những tập thể thực hiện tốt chính sách về BHXH và BHYT. Đồng thời, phản ánh, nhắc nhở, phê bình những tập thể chưa thực hiện tốt chính sách về BHXH, BHYT.

## **III. KINH PHÍ**

Kinh phí hội nghị tuyên truyền, khen thưởng thực hiện theo quy định và hướng dẫn của Bảo hiểm xã hội Việt Nam.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đối với Bảo hiểm xã hội**

#### **a) Bảo hiểm xã hội thành phố**

- Phối hợp với LĐLĐ thành phố tuyên truyền thực hiện chính sách BHXH, BHYT đến CCVCLĐ và thân nhân các đơn vị trực thuộc LĐLĐ quản lý bằng nhiều hình thức phù hợp.

- Chỉ đạo BHXH quận, huyện phối hợp LĐLĐ quận, huyện; Công đoàn các ngành tổ chức thực hiện tuyên truyền vận động và tạo điều kiện thuận lợi để CCVCLĐ của đơn vị tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình cho người thân đạt hiệu quả cao nhất; cấp sổ BHXH, phát hành thẻ BHYT kịp thời, đúng quy định.

- Giao Phòng Truyền thông và Phát triển đối tượng là đầu mối phối hợp với Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động LĐLĐ thành phố tham mưu các giải pháp tổ chức thực hiện đạt hiệu quả cao nhất; tổng hợp kết quả đạt được và những vướng mắc, khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện báo cáo cho lãnh đạo hai ngành để có giải pháp chỉ đạo kịp thời. Đồng thời phối hợp với LĐLĐ thành phố đề xuất với Lãnh đạo hai ngành điển hình, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; đồng thời phê bình các tập thể và cá nhân thực hiện chưa tốt chính sách về bảo hiểm.

#### **b) Bảo hiểm xã hội quận, huyện**

- Phối hợp với LĐLĐ quận, huyện xây dựng kế hoạch và cử người tham gia cùng để tuyên truyền vận động công chức, viên chức, người lao động và thân nhân CCVCLĐ tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình để đảm bảo quyền lợi cho người tham gia đầy đủ, kịp thời, đúng quy định.

- Phối hợp điển hình tiên tiến, khen thưởng đột xuất các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; đồng thời, phê bình các tập thể và cá nhân thực hiện chưa tốt chính sách BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình cho thân nhân của công chức, viên chức, người lao động của LĐLĐ quận, huyện.

- Cung cấp đầy đủ, kịp thời các hồ sơ, biểu mẫu cho LĐLĐ quận, huyện để làm thủ tục tham gia để cấp sổ BHXH thẻ BHYT. Đồng thời, hàng tháng gửi danh sách, dữ liệu người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình đến hạn phải đóng (Mẫu D08a-TS) cho LĐLĐ quận, huyện; Công đoàn các ngành đúng thời gian quy định để nhắc nhở và thu tiền của người tham gia và nộp vào tài khoản chuyên thu BHXH, BHYT đúng theo quy định.

### **2. Đối với Liên đoàn Lao động**

#### **a) Liên đoàn Lao động thành phố**

- Phối hợp với BHXH thành phố tăng cường công tác tuyên truyền vận động cán bộ, CCVCLĐ và thân nhân của cán bộ, CCVCLĐ tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình đạt chỉ tiêu. Chỉ đạo LĐLĐ trên địa bàn quận, huyện; Công đoàn ngành phối hợp với các phòng nghiệp vụ BHXH thành phố, BHXH các quận, huyện thực hiện tuyên truyền vận động CCVCLĐ và thân nhân của CCVCLĐ tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình.

- Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động LĐLĐ thành phố phối hợp với Phòng Truyền thông và Phát triển đối tượng BHXH thành phố tham

muu lãnh đạo hai ngành các giải pháp tổ chức thực hiện; đồng thời, tổng hợp kết quả đạt được và những vướng mắc, khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện báo cáo cho lãnh đạo hai ngành để có chỉ đạo kịp thời.

- Thông báo chỉ tiêu tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình cho LĐLĐ quận, huyện và các đơn vị trực thuộc.

- Hàng năm, LĐLĐ thành phố có chương trình phối hợp vận động mạnh thường quân, các cơ quan, doanh nghiệp hỗ trợ trao sổ BHXH tự nguyện, thẻ BHYT cho gia đình đoàn viên, CCVCLĐ hoàn cảnh khó khăn.

- Hàng năm, phát động phong trào thi đua và giao chỉ tiêu đoàn viên, CCVCLĐ trực thuộc LĐLĐ thành phố vận động người thân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình.

### **b) Liên đoàn Lao động quận, huyện và các đơn vị trực thuộc**

- Phối hợp kịp thời với cơ quan BHXH trên địa bàn xây dựng kế hoạch tuyên truyền vận động CCVCLĐ và thân nhân của CCVCLĐ tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình đầy đủ, kịp thời, đúng quy định (trừ các trường hợp được cấp sổ BHXH, thẻ BHYT theo quy định).

- Phối hợp với cơ quan BHXH cùng cấp tổ chức tuyên truyền, vận động bằng nhiều hình thức, đa dạng nội dung phù hợp tình hình thực tế của địa phương, đơn vị; tổ chức hội nghị đối thoại trực tiếp để tuyên truyền, vận động CCVCLĐ hiểu được ý nghĩa và quyền lợi về chính sách BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình; từ đó tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình đầy đủ cho người thân.

- Hàng tháng, phối hợp với BHXH cùng cấp báo cáo kết quả tuyên truyền, vận động về LĐLĐ thành phố; lập danh sách và hồ sơ, thủ tục tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình để cơ quan BHXH cấp sổ BHXH, thẻ BHYT cho người tham gia.

- Phối hợp với Tổ chức dịch vụ thu thực hiện tuyên truyền vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình, đồng thời nhận thẻ BHYT, sổ BHXH và giao đến người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình kịp thời, đúng quy định.

- Hàng năm, LĐLĐ quận, huyện có chương trình phối hợp vận động mạnh thường quân, các cơ quan, doanh nghiệp hỗ trợ trao sổ BHXH tự nguyện, thẻ BHYT cho gia đình đoàn viên, CCVCLĐ hoàn cảnh khó khăn.

- Hàng năm, phát động phong trào thi đua và giao chỉ tiêu đoàn viên, CCVCLĐ trực thuộc LĐLĐ quận, huyện vận động người thân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình.

### **3. Những nội dung thực hiện chung**

- BHXH và LĐLĐ thành phố thường xuyên trao đổi trong quá trình thực hiện. Qua đó, chỉ đạo giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc để thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu đặt ra.

- Định kỳ hàng quý, 6 tháng, năm tổ chức sơ kết đánh giá kết quả thực hiện theo phạm vi phụ trách và báo cáo vào mỗi tháng đầu quý, 6 tháng, năm và đột xuất khi có yêu cầu.

Kế hoạch liên ngành được tổ chức triển khai thực hiện kể từ ngày ký. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc, đề nghị phản ánh về BHXH và LĐLĐ thành phố để phối hợp trao đổi, chỉ đạo kịp thời.

Trên đây là Kế hoạch liên ngành của BHXH và LĐLĐ thành phố về việc phối hợp tuyên truyền, vận động thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trong công nhân, viên chức, lao động giai đoạn 2022 – 2025./.

**BẢO HIỂM XÃ HỘI  
THÀNH PHỐ CẦN THƠ**



**LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG  
THÀNH PHỐ CẦN THƠ**



**Trần Văn Khải**

**Huyền Thị Hiền**

**Nơi nhận:**

- BHXH VN (b/c);
- BCĐ BHXH, BHYT thành phố (b/c);
- BHXH TPCT;
- Liên đoàn LĐ TPCT;
- Các phòng nghiệp vụ trực thuộc BHXH TPCT;
- Các Ban trực thuộc LĐLĐ thành phố;
- BCĐ BHXH, BHYT quận, huyện;
- BHXH các quận, huyện;
- Liên đoàn LĐ quận, huyện;
- Lưu: VT, TT&PTĐT.



**PHỤ LỤC**

**SỐ NGƯỜI VẬN ĐỘNG THAM GIA BHXH TỰ NGUYỆN VÀ BHYT HỘ GIA ĐÌNH NĂM 2022**

(Kèm theo Kế hoạch số: 92/KHLN-BHXH-LĐLĐ, ngày 10 tháng 8 năm 2022)

STT	Tên quận, huyện	Số lượng người lao động	Số người tham gia BHYT	Số người tham gia BHXH TN	Ghi chú
1	Ninh Kiều	57	57	57	4 đơn vị (LĐLĐ TP.CT, LĐLĐ Q.NK, Nhà VHLD, CTY TM và du lịch Công đoàn CT)
2	Ô Môn	3	3	3	
3	Bình Thủy	2	2	2	
4	Cái Răng	3	3	3	
5	Thốt Nốt	3	3	3	
6	Vĩnh Thạnh	3	3	3	
7	Cờ Đỏ	3	3	3	
8	Phong Điền	3	3	3	
9	Thới Lai	3	3	3	
<b>Tổng cộng</b>		<b>80</b>	<b>80</b>	<b>80</b>	

*[Handwritten signature]*